

## COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU - SICOOB EURO VALE

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>31.869.470,09</b>	<b>60.637.705,66</b>	<b>57.478.783,15</b>
Operações de Crédito	22	24.578.424,76	46.968.775,62	44.551.186,29
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	5.730.124,74	10.706.467,71	11.670.853,54
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	1.439.714,02	2.718.942,95	930.588,34
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	121.206,57	243.519,38	326.154,98
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(17.465.723,88)</b>	<b>(35.730.717,18)</b>	<b>(38.174.799,24)</b>
Operações de Captação no Mercado	13.d	(12.345.721,72)	(23.702.290,47)	(25.319.149,69)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.c	(257.730,33)	(490.539,31)	(1.286.121,57)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.862.271,83)	(11.537.887,40)	(11.569.527,98)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>14.403.746,21</b>	<b>24.906.988,48</b>	<b>19.303.983,91</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(8.904.230,78)</b>	<b>(17.013.638,03)</b>	<b>(14.874.281,70)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	2.384.615,30	4.381.132,39	3.190.065,34
Rendas de Tarifas	25	997.642,11	2.175.849,52	2.249.791,79
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(7.344.976,35)	(14.217.447,39)	(11.957.776,60)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.952.885,15)	(10.022.254,08)	(8.673.842,57)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(77.840,96)	(131.770,95)	(134.298,58)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	2.145.955,33	4.504.984,75	3.359.787,46
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(2.056.741,06)	(3.704.132,27)	(2.908.008,54)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(115.096,85)</b>	<b>(105.889,80)</b>	<b>(331.165,56)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		17.329,19	11.689,57	(4.296,67)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(132.426,04)	(117.579,37)	(326.868,89)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>5.384.418,58</b>	<b>7.787.460,65</b>	<b>4.098.536,65</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>20.249,18</b>	<b>29.888,51</b>	<b>148.547,56</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>5.404.667,76</b>	<b>7.817.349,16</b>	<b>4.247.084,21</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>21</b>	<b>4.768,77</b>	<b>(18.737,88)</b>	<b>(23.472,14)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		2.316,68	(9.540,71)	(11.669,16)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		2.452,09	(9.197,17)	(11.802,98)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(516.992,33)</b>	<b>(1.047.604,32)</b>	<b>(770.777,97)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA</b>		<b>4.892.444,20</b>	<b>6.751.006,96</b>	<b>3.452.834,10</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.